
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об организации в Министерстве культуры Российской Федерации 
работы по подготовке и выдаче работникам, замещающим отдельные 
должности руководителей в организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Министерством культуры  
Российской Федерации, разрешения работодателя заниматься 

оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет 
средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное  
не предусмотрено международным договором  

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации 
 

В целях организации работы по подготовке и выдаче работникам, 

замещающим должности руководителей в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед Министерством культуры Российской 

Федерации, разрешения работодателя заниматься оплачиваемой 

деятельностью, предусмотренной абзацем четвертым подпункта «а» пункта 1 

постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 2013 г. № 568 

«О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов 

и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции» п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям структурных подразделений совместно с Отделом 

государственной службы и противодействия коррупции: 

consultantplus://offline/ref=085241C372065739B5103EEC14C64077EF8E7358DCAF7042DE2F147A62D223403702385F2D908A0EF10E8219BD3BAE9EFC7E1C34D341789Ad5i2M


2 
 

обеспечить предварительное рассмотрение поступающих  

от работников, замещающих должности руководителей в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 

культуры Российской Федерации (далее – руководитель подведомственной 

организации, подведомственные организации), включенных в перечень 

отдельных должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, 

поставленных перед Министерством культуры Российской Федерации, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых работники 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом 

Министерства культуры Российской Федерации от 12.11.2020 № 1410  

(далее – перечень), письменных ходатайств о выдаче разрешения заниматься 

оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных организаций, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – ходатайство), на предмет 

возможности совмещения данной деятельности и предотвращения конфликта 

интересов. Ходатайство оформляется руководителем подведомственной 

организации в произвольной форме или по рекомендуемому образцу, 

предусмотренному приложением к настоящему приказу, и направляется 

Министру культуры Российской Федерации (далее – Министр); 

обеспечить по результатам рассмотрения ходатайства Министром 

направление копии ходатайства руководителю подведомственной 

организации, содержащего решение Министра в виде соответствующей 

резолюции на нем, и оригинал в Отдел государственной службы  

и противодействия коррупции (для приобщения к личному делу). 

2. Руководителям подведомственных организаций: 

руководствоваться данным приказом при планировании осуществления 

оплачиваемой деятельности, финансируемой исключительно за счет средств 



3 
 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

организовать работу в подведомственных организациях по 

рассмотрению ходатайств работников, включенных в перечень. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра культуры Российской Федерации С.Г. Обрывалина. 

 
 
 

Министр                                                                                           О.Б. Любимова 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


